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I. SAŽETAK 

Monitoring javnog okupljanja održanog 20. juna 2026. godine u Novom Sadu sproveden je sa ciljem analize 

ostvarivanja prava na slobodu mirnog okupljanja, uključujući procenu postupanja nadležnih institucija, 

bezbednosnih snaga, organizatora, kao i ponašanja učesnika i evantualnih kontra demonstranata tokom i 

nakon završetka skupa. Posebna pažnja posvećena je usklađenosti postupanja državnih organa sa domaćim 

zakonodavstvom i međunarodnim standardima zaštite slobode okupljanja. 

Predmetno javno okupljanje organizovali su Studenti u blokadi Univerziteta u Novom Sadu kao još jedno u 

nizu protesnih okupljanja sa zahtevom za raspisivanje izbora. Skup je bio najavljen. Centralno dešavanje 

održano je na „Turbo“ kružnom toku (na raskrsnici Fruškogorske i Bulevara cara Lazara) od 18 časova 

(planiran je bio početak u 17 časova i 30 minuta), a završen oko 19 časova. Okupljanja su počela oko 14.30 na 

različitim štandovima u okviru kampusa Univerziteta u Novom Sadu i Limanskog parka, odakle se oko 17 

časova krenulo ka „Turbo“ kružnom toku.  

Ceo protest protekao je mirno, bez vidljivijeg prisustva uniformisanih policijskih snaga u neposrednoj blizini 

centralnog dela skupa, ali i rute kojom su se učesnici protesta kretali od kampusa i Limanskog parka ka 

kružnom toku.   

Izveštavanje medija o protestu bilo je polarizovano, kao i u slučaju prethodnih skupova koje organizuju 

Studenti u blokadi, što ukazuje na kontinuitet u načinu medijskog predstavljanja studentskih protesta u Srbiji. 

Dok su pojedini mediji događaju posvetili više pažnje, pa čak događaj i uživo prenosili, provladini tabloidi su 

dominantno insistirali na narativima o nasilju, političkoj pozadini i navodnom neuspehu protesta. Društvene 

mreže i internet portali omogućili intenzivnu komunikaciju i prenos informacija, ali uz izraženu polarizaciju 

korisnika. 

Nalazi monitoringa ukazuju da je posmatrani protest protekao mirno i bez incidenata na samom skupu, uz 

uredno ostvarivanje prava na slobodu mirnog okupljanja. Učesnici su pravo na okupljanje ostvarivali u 

bezbednom i stabilnom okruženju, bez zabeleženih narušavanja javnog reda i mira tokom trajanja protesta. 

Ovakav tok događaja pokazuje da je skup protekao u skladu sa standardima mirnog okupljanja i bez 

elemenata koji bi ukazivali na ugrožavanje bezbednosti učesnika ili trećih lica.  
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II. UVOD  

  

Cilj monitoringa javnih okupljanja je sveobuhvatno prikupljanje i analiza podataka o ostvarivanju prava na slobodu 

mirnog okupljanja, kako bi se osigurala zaštita i unapređenje ovog temeljnog ljudskog prava. Zaključci izvedeni iz 

procesa monitoringa predstavljaju ključni instrument za zagovaranje usklađivanja domaćeg zakonodavstva, politika i 

praksi sa međunarodnim standardima, posebno onima utvrđenim Evropskom konvencijom o ljudskim pravima i 

preporukama relevantnih međunarodnih organizacija. 

Monitoring služi pozivanju na odgovornost državnih organa u ispunjavanju njihovih zakonskih i međunarodnih 

obaveza u pogledu  obezbeđivanja i zaštite slobode mirnog okupljanja. To podrazumeva praćenje postupanja policije, 

procenu adekvatnosti preduzetih mera i identifikaciju eventualnih zloupotreba ovlašćenja. Kroz ovaj proces, mogu se 

otkriti sistemski nedostaci i ukazati na potrebne reforme, čime se doprinosi izgradnji transparentnijeg i odgovornijeg 

sistema. Time se jača poverenje građana u institucije i podržava dalje jačanje demokratskih vrednosti. 

Osim toga, rezultati monitoringa imaju edukativnu ulogu, pružajući organizatorima javnih okupljanja praktične 

smernice o primerima dobre i loše prakse. Na taj način se jačaju kapaciteti organizatora da efikasnije planiraju i 

sprovode okupljanja u skladu sa zakonskim okvirom i standardima ljudskih prava, istovremeno podižući svest o 

njihovim pravima i obavezama. Ova edukativna dimenzija doprinosi preventivnom delovanju, smanjujući rizik od 

kršenja prava i omogućavajući organizatorima da preduzmu neophodne mere za bezbedno i uspešno održavanje 

okupljanja. 

Metodologija za monitoring javnih okupljanja kombinuje najbolje međunarodne prakse sa lokalnim specifičnostima, 

omogućavajući precizno i sveobuhvatno praćenje svih aspekata javnih okupljanja. Ključni elementi metodologije 

uključuju: 

- Praćenje postupanja policije prema učesnicima okupljanja, 

- Procenu zaštite prava učesnika i eventualnih kršenja ljudskih prava, 

- Analizu usklađenosti sa međunarodnim standardima prava na slobodu mirnog okupljanja. 

Fokus je stavljen na nezavisnost, objektivnost, nepristrasnost, i transparentnost prilikom prikupljanja podataka, čime 

se obezbeđuje visok nivo pouzdanosti i kredibiliteta rezultata. Ova metodologija omogućava ne samo identifikaciju 

postojećih problema, već i preporuke za unapređenje prakse, kako bi se osiguralo da se javna okupljanja sprovode u 

skladu sa međunarodnim standardima ljudskih prava. 
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III. POZADINA PROTESTA 

 

Studentske blokade širom Srbije započele su nakon tragedije na glavnoj železničkoj stanici u Novom Sadu 1. 

novembra 2024. godine, u kojoj je stradalo 16 ljudi. Ovaj događaj pokrenuo je talas protesta zbog sumnji u korupciju i 

nemar tokom rekonstrukcije stanice. Protesti su se ubrzo proširili na fakultete u Beogradu, Novom Sadu, Nišu i 

Kragujevcu, ali su ih pratili učestali napadi pristalica Srpske napredne stranke, uključujući fizičke napade i 

ugrožavanje učesnika vozilima. Među ključnim zahtevima studenata bili su objavljivanje dokumenata o rekonstrukciji 

stanice, procesuiranje napadača, odbacivanje optužbi protiv uhapšenih učesnika i povećanje budžeta za visoko 

obrazovanje. Nakon incidenta, odnosno upotrebe soničnog oružja protiv okupljenih demonstranata na protestu 

održanom 15. marta u Beogradu, studenti u blokadi su formulisali i peti zahtev, kojim pozivaju nadležne organe da 

sprovedu temeljnu istragu povodom navedenog događaja. Studenti su ubrzo potom izašli i sa šestim zahtevom, 

odnosno tražili smenu rukovodstva Univerzitetskog kliničkog centra Srbije i pokretanje prekršajnih postupaka zbog 

dopuštanja da predsednik Republike neovlašćeno uđe sa snimateljima u jedinicu intenzivne nege, čime su ugroženi 

zdravlje i prava pacijenata.  

Masovni protesti u Beogradu, uključujući okupljanja na Slaviji i ispred RTS-a, blokadu Autokomande, proteste 

održane 15. marta, kao i 28. juna 2025. godine, zatim veliki skupovi u Nišu, Kragujevcu, Novom Pazaru, Kraljevu, 

Loznici, Šapcu, Subotici, Zaječaru i drugim gradovima i opštinama, kao i masovan skup u Novom Sadu održan 1. 

novembra 2025. godine, na godišnjicu pada nadstrešnice, pokazali su široku podršku javnosti zahtevima za pravdu, 

odgovornost institucija i održavanje fer i poštenih vanrednih izbora. Detaljna analiza konteksta i razvoja masovnih 

okupljanja, uključujući i najmasovnije proteste održane tokom 2025. godine, dostupna je u našim prethodnim 

izveštajima.1 

Posmatrano javno okupljanje je bilo nastavak studentsko-građanskih okupljanja koje organizuju studenti u nameri da 

se izbore za raspisivanje izbora. Period pred skup obeležili su jaki pritisci na studente, ali i na lica za koja vlast sumnja 

da se nalaze na studentskoj listi za buduće parlamentarne izbore, a čiji se sastav drži u tajnosti. Posebno je bio 

intenzivan medijski napad na rektora Univerziteta u Beogradu Vladana Đokića, što je kulminiralo upadom  pripadnika 

Uprave kriminalističke policije (UKP) 31. marta 2026. godine u zgradu Rektorata Univerziteta u Beogradu po nalogu 

Višeg javnog tužilaštva u Beogradu, ali se nastavilo i nakon toga.2 Pored toga, krajem marta održani su lokalni izbori u 

10 jedinica lokalne samouprave u Srbiji koje su takođe pratile velike tenzije i navodi o brojim neregularnostima, 

pritiscima i fizičkim napadima na glasače, posmatrače i novinare. Skupu je prethodio i veliki skup održan 23. maja 

2026. godine na Trgu Slavija u Beogradu.  

 

                                                           
1 Izveštaje sa prethodnih posmatranja možete pročitati na: https://yucom.org.rs/category/publikacije/izvestaji/. 
2 U vezi sa ovim predistražnim postupkom, Više javno tužilaštvo u Beogradu objavilo je saopštenje 19. juna, uoči posmatranog 
protesta: https://beograd.vjt.rs/saopstenja/saopstenje-1160/. Njime je, na osnovu prikupljenih beleški sa plenuma, policiji da ispita 
sumnje da su učesnici sastanka studenata i druga lica planirali i 15. marta 2025. godine simulirali upotrebu „zvučnog topa“, kako bi 
za to optužili državne organe i izazvali paniku i nemire. Naloženo je identifikovanje i ispitivanje učesnika sastanka, redara, lica koja su 
javno govorila o upotrebi zvučnog topa i organizatora lekarskih pregleda demonstranata, radi utvrđivanja postojanja krivičnog dela 
pozivanja na nasilnu promenu ustavnog uređenja ili drugog krivičnog dela. Tužilaštvo je zatražilo i spise predmeta Prvog osnovnog 
javnog tužilaštva koji se odnose na navodnu upotrebu zvučnog topa. 

https://yucom.org.rs/category/publikacije/izvestaji/
https://beograd.vjt.rs/saopstenja/saopstenje-1160/
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IV PREGLED PROTESTA 

 

 

Površina zauzeta javnim okupljanjem studenata u Novom Sadu, 20. juna 2026. godine. 

Konkretno javno okupljanje organizovano je od strane „Studenata u blokadi“ Univerziteta u Novom Sadu.  

Organizatori protesta okupljeni su u neformalnu grupu koja je nastala kroz saradnju plenuma fakulteta koji su 

učestvovali u blokadi. Zvaničan kontraskup nije bio prijavljen, niti formalno organizovan.  

Monitoring protesta vršilo je četiri posmatrača u periodu od 14.00 do 20.00 časova. Posebna pažnja posvećena je 

mestima na kojima su se učesnici okupljali pre kretanja ka „Turbo“ kružnom toku, kao i samom centralnom događaju. 

Posmatrači su se kretali kroz različite delove Novog Sada, prateći dva okupljanja građana: u krugu kampusa 

Univerziteta u Novom Sadu i Limanskog parka, a zatim prateći ključne pravce dolaska ljudi na „Turbo“ kružni tok, 

odnosno posmatrajući obode samog skupa.  

Primećeno je prisustvo velikog broja, više desetina redara (obeleženih žutim, zelenim i narandžastim prslucima). 

Redari su se nalazili na samom mestu održavanja skupa - na kružnom toku, ali i na dva mesta okupljanja građana pre 

polaska ka kružnom toku - kampusu i parku, kao i duž cele trase kretanja kolone građana, gde su stajali na 

raskrsnicama, na kojima u isto vreme stajali i pripadnici saobraćajne policije.  

Vozila hitne pomoći nisu primećena. Uočena su dva šatora u kojima se nalazile ekipe hitne pomoći, kao i nekoliko 

članova medicinskog osoblja koji su se kretali kroz skup. Prisustvo medicinskih ekipa bilo je posebno važno imajući u 

vidu visoke temperature tokom okupljanja. U jednom slučaju primećeno je da su dve osobe iz medicinske ekipe trčale 
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kroz masu, pokušavajući da pronađu osobu kojoj je bila potrebna pomoć. Imale su uređaje za komunikaciju, što je 

ukazivalo na koordinaciju medicinske ekipe tokom okupljanja. 

Prema dostupnim podacima, na protestu održanom u Novom Sadu 20. juna 2026. godine, policija je procenila da je 

prisustvovalo do 7.800 učesnika, dok je predsednik Republike Srbije naveo da je u jednom trenutku bilo 3.363 

učesnika, a organizatori nisu objavili preciznu brojčanu procenu. Prema nalazima posmatrača na protestu je bilo 

preko 10 000 građana. Precizno utvrđivanje broja učesnika bilo je otežano zbog njihove rasprostranjenosti u prostoru 

oko bine, pri čemu su se učesnici grupisali na mestima u hladu, s obzirom na to da je u vreme održavanja skupa 

temperatura vazduha iznosila oko 34°C. 

V. PONAŠANJE UČESNIKA 

Protest je, od početka okupljanja građana oko 14 časova pa sve do njegovog zvaničnog završetka oko 19 časova, 

protekao mirno i bez incidenata. I ovaj put izraženi su bili kreativni i nenasilni oblici izražavanja stavova kroz 

transparente, zastave i skandiranja.  

Učesnici su se skupljali na dva punkta, u Limanskom parku i u univerzitetskom kampusu odakle su se kretali ka 

„Turbo“ kružnom toku gde je održan glavni program sa pet govornika. Učesnici iz Limanskog parka kretali su se 

ulicama Most slobode/Bulevar oslobođenja, ka bulevaru Cara Lazara i kružnom toku, dok su se učesnici skupa u 

univerzitetskom kampusu kretali Bulevarom cara Lazara ka raskrsnici sa Fruškogorskom ulicom odnosno do kružnog 

toka. Znatan broj učesnika došao je iz drugih smerova direktno na glavni program kod kružnog toka.  

Bio je primetan veliki broj zastava, dominantno fakultetskih i zborova građana. Okupljeni građani su uzvikivali parole 

poput „Pumpaj!”, izražavajući nezadovoljstvo aktuelnom društveno-političkom situacijom. Atmosfera je bila 

dinamična, a vizuelni utisak ukazivao je na brojnost učesnika i uobičajenu raznolikost obeležja, uz izraženije prisustvo 

akademskih i obeležja zborova građana. 

VI. KONTRADEMONSTRACIJE 

Za razliku od pojedinih ranijih okupljanja u drugim gradovima, kada su paralelno sa glavnim protesnim skupovima bili 

organizovani i kontraskupovi, u Novom Sadu na ovom događaju nije bilo organizovanog kontraskupa niti je uočen 

pokušaj njegovog paralelnog održavanja. Tokom celokupnog trajanja protesta nije zabeleženo prisustvo odvojenih grupa 

koje bi delovale kao kontramiting, niti je bilo aktivnosti koje bi ukazivale na organizovano suprotstavljanje samom skupu. 

Skup je protekao u jedinstvenom protesnom prostoru, bez formiranja paralelnih okupljanja sa suprotnim porukama ili 

ciljevima. U tom smislu, situacija se razlikovala u odnosu na pojedine prethodne proteste, uključujući i skup u Beogradu 

nekoliko nedelja ranije, gde je paralelno održan kontraskup bio fizički i organizaciono odvojen od glavnog okupljanja. U 

Novom Sadu takva vrsta paralelnog okupljanja nije zabeležena, niti su uočeni indikatori organizovanog kontraprotestnog 

delovanja u neposrednoj blizini mesta održavanja skupa. 
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VII. INCIDENTI  

Kao što je već navedeno u izveštaju, protest je od samog početka okupljanja građana, pa sve do zvaničnog završetka 

skupa oko 19 časova protekao mirno, bez incidenata.  

Jedini incident koji je zabeležen, a koji verovatno nije povezan sa okupljanjem, već sa prethodnom kampanjom, a to 

je vandalizovanje automobila Davida Gruhonjića, sina novinara i univerzitetskog profesora Dinka Gruhonjića. 

Automobil je polupan i teško oštećen na parkingu u Novom Sadu od strane trojice mlađih muškaraca koji su na glavi 

imali fantomke.3 Profesor Gruhonjić često je na meti provladinih tabloida koji ga dovode u vezu sa organizacijom 

studentskih protesta, posebno u Novom Sadu. Građani Novog Sada organizovali su skup podrške Gruhonjićima 22. 

juna 2026. godine.  

VIII. PONAŠANJE INSTITUCIJA 

Kao što je već rečeno tokom protesta nisu primećene neke veće policijske snage. Primećeni su bili samo pripadnici 

saobraćajne policije koji su se nalazili na raskrsnicama i blokirali/regulisali saobraćaj kako bi se kolone učesnika 

skupa nesmetano kretale od mesta sakupljanja u univerzitetskom kampusu i parku Liman do „Turbo“ kružnog toka. 

Pored toga, primećene su i tri osobe koje su izgledale kao policija u civilu, u Bulevaru cara Lazara, preko puta Spensa. 

IX. REAKCIJA JAVNOSTI I MEDIJA 

Radio televizija Srbije - nacionalni javni servis prenela je vesti o ovom protestu.4 Uočava se, kao i do sada, ne samo da 

se ne pokriva dovoljno sam događaj, već se vesti o istom najdetaljnije plasiraju na internet stranici javnog servisa, 

koja nema toliku popularnost i posećenost kao što je imaju TV kanali javnog servisa. I Radio televizija Vojvodine kao 

deo nacionalnog servisa sa sedištem u Novom Sadu. 5  

Protest su pratili brojni mediji koji i inače posvećuju značajnu pažnju studentskim protestima i društveno-političkim 

temama. Televizija N1 je skup prenosila uživo, dok su o protestu detaljno izveštavali i drugi mediji, uključujući 

Insajder televiziju, Novu S, portal Mašina i dnevni list Danas.6 Njihovo izveštavanje bilo je obimnije i usmerenije na tok 

događaja, zahteve organizatora i reakcije učesnika, pružajući publici sveobuhvatniji prikaz protesta. 

U izveštavanju pojedinih provladinih tabloida o studentskom protestu održanom 20. juna 2026. godine u Novom Sadu 

dominirao je narativ kojim su protesti predstavljani kao potencijalno nasilni i politički motivisani događaji. Učesnici 

                                                           
3 Beta, „Vandalizovan automobil sina Dinka Gruhonjića u Novom Sadu“, N1, 21. jun 2026, https://n1info.rs/vesti/vandalizovan-
automobil-sina-dinka-gruhonjica-u-novom-sadu/ (pristupljeno 23. juna 2026).  
4 Radio-televizija Srbije, „Održan skup u Novom Sadu na poziv studenata u blokadi, u fokusu rad MUP-a i medija“, RTS, 20. jun 2026, 
https://www.rts.rs/lat/vesti/politika/5978014/novi-sad-studenti-protest-mup-mediji-kruzni-tok.html (pristupljeno 23. juna 2026).  
5 Tanjug, „U Novom Sadu završen protest studenata u blokadi“, Radio-televizija Vojvodine, 20. jun 2026, 
https://www.rtv.rs/sr_ci/vojvodina/novi-sad/u-novom-sadu-u-toku-protest-studenata-u-blokadi_1723556.html 
6 M. S./N1, „Laku noć Novi Sade, dobro jutro Srbijo: Završen studentski protest na turbo kružnom toku“, Danas, 20. jun 2026, 
https://www.danas.rs/vesti/drustvo/protest-studenti-novi-sad-20-jun 
 

https://n1info.rs/vesti/vandalizovan-automobil-sina-dinka-gruhonjica-u-novom-sadu/?utm_source=chatgpt.com
https://n1info.rs/vesti/vandalizovan-automobil-sina-dinka-gruhonjica-u-novom-sadu/?utm_source=chatgpt.com
https://www.rts.rs/lat/vesti/politika/5978014/novi-sad-studenti-protest-mup-mediji-kruzni-tok.html?utm_source=chatgpt.com
https://www.rtv.rs/sr_ci/vojvodina/novi-sad/u-novom-sadu-u-toku-protest-studenata-u-blokadi_1723556.html?utm_source=chatgpt.com
https://www.danas.rs/vesti/drustvo/protest-studenti-novi-sad-20-jun/?utm_source=chatgpt.com
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protesta su i ovaj put označavani terminom „blokaderi“, uz tvrdnje da protest predstavlja deo neuspelog pokušaja 

sprovođenja takozvane „obojene revolucije“.7 

Istovremeno, protest je bio praćen i prenošen putem društvenih mreža i informativnih portala, dok su reakcije 

korisnika ukazivale na izraženu polarizaciju javnog mnjenja. Komentari i objave uglavnom su se grupisali oko dva 

dominantna narativa – podrške stavovima vlasti i protivljenja blokadama, s jedne strane, odnosno podrške 

studentskim zahtevima i građanskim oblicima društvenog i političkog angažovanja, s druge strane. 

X. POŠTOVANJE DOMAĆEG I MEĐUNARODNOG PRAVNOG OKVIRA 

Za ocenu usklađenosti posmatranog javnog okupljanja sa domaćim propisima i međunarodnim standardima 

relevantni su, pre svega, Ustav Republike Srbije, Zakon o javnom okupljanju, Zakon o policiji, Evropska konvencija o 

ljudskim pravima (EKLJP) i Međunarodni pakt o građanskim i političkim pravima (MPGPP). Ovi pravni akti 

predstavljaju osnov za procenu da li su nadležni državni organi svojim postupanjem ispunili pozitivne i negativne 

obaveze Republike Srbije u pogledu zaštite slobode mirnog okupljanja. 

Javno okupljanje, održano 20. juna 2026. godine u Novom Sadu u organizaciji studenata u blokadi, mora se sagledati 

u širem kontekstu niza studentskih okupljanja tokom kojih su zabeleženi brojni propusti države u ispunjavanju 

pozitivnih i negativnih obaveza u oblasti slobode mirnog okupljanja. Uprkos tome, prema nalazima posmatrača, 

konkretno okupljanje proteklo je mirno, dok je postupanje nadležnih organa bilo u skladu sa domaćim pravnim 

okvirom i relevantnim međunarodnim standardima. Državni organi nisu nepotrebno ograničavali mesto, vreme, 

sadržaj niti način održavanja protesta. Širi ambijent stigmatizacije i pritisaka ipak zahteva efikasniju zaštitu učesnika i 

osoba koje se dovode u vezu sa studentskim protestima. 

 

XI. ZAKLJUČCI  

1. Pravo na slobodu mirnog okupljanja 

• Okupljanje u Novom Sadu predstavljalo je ostvarivanje prava na slobodu mirnog okupljanja, zaštićenog 

Ustavom Republike Srbije, članom 11 EKLJP i članom 21 MPGPP. 

• Skup je protekao mirno, bez incidenata, uz masovno učešće građana i nenasilno izražavanje političkih i 

društvenih zahteva. 

• Ipak, okupljanje treba posmatrati u širem kontekstu medijskih pritisaka i kampanja usmerenih protiv 

studenata i njihovih javnih podržavalaca. 

                                                           
7 Ekipa politike, „Isplivala jeziva istina! Blokader na N1 otkrio pravu pozadinu skupa: Srbima su krvave ruke, na tome moramo da 
insistiramo (VIDEO)“, Informer, 20. jun 2026, https://informer.rs/politika/vesti/1125581/protest-novi-sad-blokader-pozadina-skupa 
(pristupljeno 23. juna 2026). 
 

https://informer.rs/politika/vesti/1125581/protest-novi-sad-blokader-pozadina-skupa?utm_source=chatgpt.com
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2. Postupanje policije i bezbednosnih službi 

• Vidljivo prisustvo policije bilo je ograničeno uglavnom na pripadnike saobraćajne policije, koji su regulisali 

saobraćaj i omogućili bezbedno kretanje učesnika. 

• Tokom skupa nisu zabeleženi upotreba sile, lišenja slobode niti nepotrebno mešanje policije u tok okupljanja. 

• Uočeno je i prisustvo nekoliko osoba za koje se pretpostavljalo da su policijski službenici u civilu, bez vidljivog 

postupanja prema učesnicima. 

3. Uloga medija i javne komunikacije 

• Izveštavanje o protestu bilo je izrazito polarizovano. 

• Pojedini mediji detaljno su pratili tok skupa, dok su provladini tabloidi nastavili sa narativima o nasilju, 

destabilizaciji i „obojenoj revoluciji“. 

• Takvo izveštavanje doprinosi delegitimizaciji učesnika i može imati odvraćajući efekat na ostvarivanje prava 

na okupljanje. 

4. Usklađenost sa domaćim i međunarodnim standardima 

• Nalazi monitoringa pokazuju da je okupljanje proteklo u skladu sa domaćim pravom i međunarodnim 

standardima mirnog okupljanja. 

• Državni organi nisu nepotrebno ograničavali mesto, vreme, sadržaj niti način održavanja protesta. 

• Širi ambijent stigmatizacije i pritisaka ipak zahteva efikasniju zaštitu učesnika i osoba koje se dovode u vezu 

sa studentskim protestima. 

  

Učesnici protesta Učesnici protesta 
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Traktori na protestu Punkt prve pomoći 

  
Mediji na protestu Punkt organizatora 

  
Policija na protestu Redari na protestu 

 


